ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО2-на-Дону 19 июня 2019 года

Кировский районный суд города Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону Кравченко Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Быкадоровой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Сербина С.И., представившего удостоверение и ордер № 79552 от 07.06.2019 года, 

при секретаре Леманской С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужем, работающей в 

<

данные изъяты> директором, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, в период времени с 31 мая 2018 года по 07 июня 2018 года, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, а также из иной личной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 718 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь на основании решения № от 14 декабря 2009 года единственного учредителя 

<

данные изъяты> (ИНН №) директором указанного Общества, зарегистрированного 27 сентября 2007 года в качестве юридического лица в Межрайонной Инспекции Федеральной Налоговой Службы №№ по Ростовской области, в полномочия которой, согласно Устава Общества, утвержденного решением единственного участника № от 17 сентября 2007 года, помимо прочего, входило действие без доверенности от имени Общества, совершение сделок и заключение договоров от имени Общества, подписание финансовых и иных документов Общества, открытие в банках расчетных и иных счетов Общества, распоряжение имуществом и финансовыми сделками Общества, то есть, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства, 02 июня 2018 года, находясь в офисе магазина по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени 

<

данные изъяты> заключила с Потерпевший №1договор купли-продажи № от 02 июня 2018 года, чем ввела последнюю в заблуждение относительно намерения исполнить принятые на себя обязательства в полном объеме. Согласно условиям договора 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 обязалась передать в собственность Потерпевший №1 (путем доставления по адресу: 

<

адрес>) товар, согласно прилагаемой к договору спецификации – мебель в ассортименте, общей стоимостью 310 368 рублей не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а Потерпевший №1 обязалась оплатить денежные средства в размере 70% от общей стоимости мебели в качестве предоплаты и оставшуюся часть оплатить после получения товара. Затем, Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, 02 июня 2018 года, действуя согласно условиям договора, оплатила денежные средства в сумме 218 000 рублей. Однако, ФИО1, обязательства по поставке мебели не исполнила, а денежные средства не возвратила, тем самым похитила.

Таким образом, ФИО1, путем обмана, заключающегося в принятия на себя обязательств по договорам № от 02 июня 2018 года, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, похитила денежные средства в общей сумме 218 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила последней ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заранее не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства, 31 мая 2018 года, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, заключила устный договор с Потерпевший №2, согласно условиям которого 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 обязалась передать в собственность Потерпевший №2 (а равно лицу, действующему по ее поручению и в ее интересах) товар в ассортименте, согласно прилагаемой к договору спецификации – мебель в ассортименте, общей стоимостью 622 615 рублей, путем доставления по адресу: 

<

адрес>, которую Потерпевший №2 (а равно лицо, действующее по ее поручению и в ее интересах) обязалась оплатить. 

Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, поручила своему знакомому ФИО10 оплатить ФИО1 денежные средства в сумме 200 000 рублей в счет оплаты по договору. ФИО10, действуя по указанию и в интересах Потерпевший №2, 31 мая 2018 года с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, в сумме 200 000 рублей на расчетный счет ФИО1 №. Однако, ФИО1, обязательства по поставке мебели не исполнила, денежные средства не возвратила, тем самым похитила.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 02 июня 2018 года, находясь в офисе магазина по адресу: 

<

адрес>, действуя от имении 

<

данные изъяты> заключила с Свидетель №1, действующей по поручению и в интересах Потерпевший №2 в связи с выездом последней за пределы Российской Федерации на длительный срок, договор купли-продажи № от 02 июня 2018 года, условия которого ранее были согласованы в устной в форме с Потерпевший №2 Согласно условиям договора 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 обязалась передать в собственность Свидетель №1 (путем доставления по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>) товар в ассортименте, согласно прилагаемой к договору спецификации – мебель в ассортименте, общей стоимостью 358 142 рубля, не позднее 33 недели 2018 года (в период времени с 13 августа 2018 года по 19 августа 2018 года), а Свидетель №1, действуя по поручению и в интересах Потерпевший №2, обязалась оплатить денежные средства в размере 70% от общей стоимости мебели в качестве предоплаты, и оставшуюся часть оплатить после получения товара. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, с целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств Потерпевший №2, 07 июня 2018 года, находясь в офисе магазина по адресу: 

<

адрес>, действуя от имении 

<

данные изъяты> заключила с Свидетель №1, действующей по поручению и в интересах Потерпевший №2, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, условия которого ранее были согласованы в устной в форме с Потерпевший №2, согласно условиям которого 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 обязалась передать в собственность Свидетель №1, действующей по поручению и в интересах Потерпевший №2, (путем доставления по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>) товар, согласно прилагаемой к договору спецификации – мебель в ассортименте, общей стоимостью 264 473 рубля, не позднее 35 недели 2018 года (в период времени с 27 августа 2018 года по 19 августа 2018 года), а Свидетель №1, действуя по поручению и в интересах Потерпевший №2, обязалась оплатить денежные средства в размере 70% от общей стоимости мебели в качестве предоплаты, и оставшуюся часть оплатить после получения товара.

После чего, Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, поручила своему знакомому ФИО10 оплатить ФИО1 денежные средства в сумме 300 000 рублей в счет оплаты по договорам № от 02 июня 2018 года и № от 07 июня 2018 года.ФИО10, действуя по указанию и в интересах Потерпевший №2, 07 июня 2018 года с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, в сумме 300 000 рублей на расчетный счет ФИО1 №. Однако, ФИО1, обязательства по поставке мебели не исполнила, денежные средства не возвратила, тем самым похитила.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 31 мая 2018 года по 07 июня 2018 года путем обмана, заключающегося в принятия на себя обязательств по договорам № от 02 июня 2018 года и № от 07 июня 2018 года, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, похитила денежные средства в общей сумме 500 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила последней ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Подсудимая ФИО1, в ходе судебного заседания подтвердила своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и согласилась с предъявленным ей обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, она пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой, так же поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

Потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворил ходатайство подсудимой и рассмотрел дело с применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого доказанной, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, которая вину признала полностью и чистосердечно раскаялась в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей стороне, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, что признается судом в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяет суду с учетом обстоятельств по делу и личности подсудимой назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа в доход государства. По мнению суда, именно такое наказание будет соответствовать исправлению осужденной и перевоспитанию, а так же восстановлению социальной справедливости.

С учетом обстоятельств совершения преступления, по мнению суда, оснований для применения ст. 15,64,73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 ( двести тысяч ) рублей. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Ростовской области (отделение ФИО2 г.ФИО2-на-Дону), р/с №, БИК №, ОКТМО № ИНН №, КПП №, КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства, а именно:

- регистрационное дело 

<

данные изъяты> (ИНН №) (т.2 л.д.19-252), CD-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету № (т.2 л.д.7-9), чек об оплате от 02 июня 2018 г. на 1 листе, договор купли-продажи № от 02 июня 2018 г. на 5 листах, приложение к договору купли-продажи № от 02 июня 2018 г. на 2 листах, договор купли-продажи № от 02 июня 2018 г. на 5 листах, приложение к договору купли-продажи № от 07 июня 2018 г. на 1 листе (т.3 л.д.24-40), чек об оплате от 02 июня 2018 г. на 1 листе, договор купли-продажи № от 02 июня 2018 г. на 5 листах, приложение к договору купли-продажи № от 02 июня 2018 г. на 2 листах (т.3 л.д.97-104) – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.В. Кравченко